深圳市富有道科技有限公

司
14,308.55 142,104.25

应付账款
深圳市研智超科技有限公

司
373620.68 177249.95

十一、股份支付

1. 股份支付总体情况

   2021年度 2020年度

公司本期授予的各项权益工具总额 2,500,290.00股 —

公司本期行权的各项权益工具总额 2,500,290.00股 —

公司本期失效的各项权益工具总额 无 —

公司期末发行在外的股份期权行权价

格的范围和合同剩余期限

授予的股份行权价格为 1.28元/股,授

予的股票当期可行权，股票限售期为

自授予登记完成之日起 36个月。

—

公司期末发行在外的其他权益工具行

权价格的范围和合同剩余期限
无

—

2. 以权益结算的股份支付情况

   2021年度 2020年度

授予日权益工具公允价值的确定方法 定增前 6个月交易均价（不含大宗交易） —

可行权权益工具数量的确定依据
股东定增股票后按超过原持股比例计算的

增加的股数
—

本期估计与上期估计有重大差异的原

因
不适用 —

以权益结算的股份支付计入资本公积

的累计金额
1,208,507.78 —

本期以权益结算的股份支付确认的费

用总额
1,208,507.78 —

   公告编号：

2022-016

179

十二、承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

截至 2021年 12 月 31日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2. 或有事项

截至 2021年 12 月 31日止，本公司无需要披露的其他重大或有事项。

十三、资产负债表日后事项

1. 利润分配情况

截至 2022 年 4 月 27 日止，公司第二届董事会第二十二次会议审议通过了

《关于 2021年度利润分配预案的议案》，公司 2021年度拟不派发现金红利，不

送红股，不进行资本公积金转增股本。

2. 其他资产负债表日后事项说明

截至 2022 年 4 月 27 日止，本公司不存在其他应披露的资产负债表日后事

项。

十四、其他重要事项

1. 前期会计差错更正

（1）对合并资产负债表主要项目的影响

2. 其他重要事项

截至 2021 年 12 月 31 日止，除上述事项外，本公司无需要披露的其他重要事项。

更正的报表

会计差错更正的内容

2020 年度

科目 更正前 调整金额 更正后

应收账款

调整跨期收入影响的应收账

款；调整应收账款坏账准备 53,968,139.02  1,130,076.08  55,098,215.10

   公告编号：

2022-016

180

递延所得税

资产

调整坏账准备、存货跌价准备

形成的递延所得税资产 860,359.65  249,546.76  1,109,906.00

短期借款

终止确认向信用等级高的银行

贴现的应收票据 7,781,807.29  915,458.75  8,697,266.04

应付账款

往来款项重分类调整；调整跨

期采购影响的应付账款 30,189,931.07  181,096.47  30,371,027.54

合同负债 调整跨期收入影响的预收款项 2,367,493.59  80,208.11  2,447,701.70

应交税费

调整跨期收入影响的增值税、

附加税及调整损益影响的企业

所得税 8,708,028.29  57,418.09  8,765,446.38

其他应付款

调整跨期费用影响的其他应付

款 908,445.44  378,999.84  1,287,445.28

其他流动负

债

根据承兑银行的信用等级不终

止确认已背书未到期的应收票

据 5,281,668.87  10,427.05  5,292,095.92

盈余公积

损益调整事项累计影响的盈余

公积 4,832,833.03  -172,903.90  4,659,929.13

未分配利润

损益调整事项累计影响的盈余

公积 9,143,160.47  -71,081.57  9,072,078.90

（1）对

合并利润表

主要项目的

影响

更正的报表

会计差错更正的内容

2020 年度

科目 更正前 调整金额 更正后

营业收入 调整的跨期收入 154,088,087.64  848,208.17  154,936,295.81

营业成本 调整的跨期收入影响的成本 107,098,638.26  478.95  107,099,117.21

销售费用 费用重分类调整、跨期调整 11,861,982.40  536,492.37  12,398,474.77

管理费用 费用重分类调整、跨期调整 8,459,807.85  421,327.82  8,881,135.67

研发费用 重新归集研发费用 7,161,810.94  94,775.02  7,256,585.96

   公告编号：

2022-016

181

财务费用 补计提的银行借款利息费用 963,690.51  -84,625.76  879,064.75

信用减值损

失

补计提的应收款项信用减值损

失 -985,148.80  -129,618.39  -1,114,767.19

资产减值损

失 补计提的存货跌价准备 -1,287,786.56  -172,610.77  -1,460,397.33

所得税费用

调整损益影响的企业所得税费

用；调整信用减值损失、资产

减值损失等影响的递延所得税

费用 2,400,809.17  -249,546.76  2,151,262.41

净利润

以上事项导致累计调减 2020 年

度净利润 15,663,980.11  -172,922.63  15,491,057.48

（2）母公司

资产负债表

主要项目的

影响

更正的报表

会计差错更正的内容

2020 年度

科目 更正前 调整金额 更正后

应收账款

调整跨期收入影响的应收账

款；调整应收账款坏账准备 52,806,975.09  296,448.28  53,103,423.37

递延所得税

资产

调整坏账准备、存货跌价准备

形成的递延所得税资产 786,337.51  242,965.48  1,029,302.99

短期借款

终止确认向信用等级高的银行

贴现的应收票据 7,781,807.29  542,882.07  8,324,689.36

应付账款

往来款项重分类调整；调整跨

期采购影响的应付账款 28,522,782.84  181,096.47  28,703,879.31

合同负债 调整跨期收入影响的预收款项 1,838,370.25  80,208.11  1,918,578.36

应交税费

调整跨期收入影响的增值税、

附加税及调整损益影响的企业

所得税 7,488,318.21  57,418.09  7,545,736.30

其他应付款

调整跨期费用影响的其他应付

款 12,584,524.92  891,480.55  13,476,005.47

其他流动负

债

根据承兑银行的信用等级不终

止确认已背书未到期的应收票

据；预收款项税金的部分重分

类调整 4,651,726.68  10,427.05  4,662,153.73

   公告编号：

2022-016

182

盈余公积

损益调整事项累计影响的盈余

公积 4,832,833.03  -172,903.90  4,659,929.13

未分配利润

损益调整事项累计影响的盈余

公积 11,542,594.92  -1,051,194.68  10,491,400.24

（3）对母公

司利润表主

要项目的影

响

更正的报表

会计差错更正的内容

2020 年度

科目 更正前 调整金额 更正后

营业收入 调整的跨期收入 147,907,534.36  -29,294.78  147,878,239.58

营业成本 调整跨期收入影响的成本 103,312,861.81  478.95  103,313,340.76

销售费用 费用重分类调整、跨期调整 10,387,376.11  536,492.37  10,923,868.48

管理费用 费用重分类调整、跨期调整 6,000,775.73  480,896.06  6,481,671.79

研发费用 重新归集研发费用 6,056,266.36  94,775.02  6,151,041.38

财务费用 补计提的银行借款利息费用 909,139.06  -40,112.63  869,026.43

信用减值损

失

补计提的应收款项信用减值损

失 -728,761.69  -85,743.24  -814,504.93

资产减值损

失 补计提的存货跌价准备 -1,287,786.56  -172,610.77  -1,460,397.33

所得税费用

调整损益影响的企业所得税费

用；调整信用减值损失、资产

减值损失等影响的递延所得税

费用 2,307,076.56  -242,965.48  2,064,111.08

净利润

以上事项导致累计调减 2020 年

度净利润 19,441,295.11  -1,117,213.08  18,324,082.03

   公告编号：

2022-016

183

十五、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2021年 12月 31日 2020年 12月 31 日

1年以内  60,617,066.60   58,575,198.64

1至 2年  3,747,544.05   2,078,690.78

2至 3年  653,359.14

3至 4年

4至 5年  —  —

5年以上  —  —

小计  65,017,969.79   60,653,889.42

减：坏账准备  4,224,545.37   3,229,248.48

合计  60,793,424.42   57,424,640.94

（2）按坏账计提方法分类披露

①2021年 12月 31日

类  别

2021年 12月 31日

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备  750,759.58   1.15   750,759.58   100.00   -

1.单项金额虽不重大但

单项计提坏账准备的应

收账款

 750,759.58   1.15   750,759.58   100.00   -

按组合计提坏账准备  64,267,210.21   98.85   3,473,785.79   5.41   60,793,424.42

1. 合并范围内关联方 162,187.13 0.25   162,187.13

2. 应收其他客户组合  64,105,023.08   98.60   3,473,785.79   5.42   60,631,237.29

合计  65,017,969.79   100.00   4,224,545.37   6.50   60,793,424.42

②2020年 12月 31日

   公告编号：

2022-016

184

类  别

2020年 12月 31日

账面余额 坏账准备 账面价值

金额
比例

(%)
金额

计提比

例(%)

按单项计提坏账

准备
388,757.08

0.64

388,757.08
100  —

1.单项金额虽不

重大但单项计提

坏账准备的应收

账款

388,757.08

0.64

388,757.08

100  —

按组合计提坏账

准备 60265132.34 99.36  2,840,491.40 4.71  57,424,640.94

1.合并范围内关

联方
5,146,037.90

8.48   — 5,146,037.90

2.应收其他客户

组合
55,119,094.44

90.88  2,840,491.40 5.15  52,278,603.04

合计 60,653,889.42 100 3,229,248.48 5.32  57,424,640.94

①2021年 12月 31日，按单项计提坏账准备的应收账款

名  称
2021年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

湖南卓芯智能科技有

限公司
468,682.50 468,682.50 100.00 预计无法收回

福州东锐海通电子有

限公司
200,000.00 200,000.00 100.00 预计无法收回

广东每通测控科技股

份有限公司
73,320.00 73,320.00 100.00 预计无法收回

深圳市君奕豪科技有

限公司
6,007.08 6,007.08 100.00 预计无法收回

深圳市坷智森科技有

限公司
2,750.00 2,750.00 100.00 预计无法收回

合计 750,759.58 750,759.58 100.00 —

②2021年 12月 31日，按应收客户组合计提坏账准备的应收账款

   公告编号：

2022-016

185

账  龄
2021年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内  60,222,658.60   3,011,132.93   5.00

1-2 年  3,510,282.42   351,028.24   10.00

2-3 年  372,082.06   111,624.62   30.00

3-4 年  -   -

4-5 年  -   -

5年以上  -   -

合计  64,105,023.08   3,473,785.79   5.42

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、10。

（3）坏账准备的变动情况

①2021年度的变动情况

类  别
2020年

12 月 31日

会计政

策变更

2021

年 1月 1日

本期变动金额
2021年

12 月 31日 计提
收回或转

回

转销或

核销

按单项计提

坏账准备 388,757.08
—

388,757.08 362002.5
  —

750,759.58

按组合计提

坏账准备
2,840,491.

40
— 2,840,491.4

0
633,294.39

 —
 —

3,473,785.79

合计
3,229,248.

48
—

3,229,248.4

8
995,296.89   —

4,224,545.37

（4）本期无实际核销的应收账款。

（5）按欠款方归集的余额前五名的应收账款情况

单位名称
2021年 12月 31日

余额

占应收账款余额的比例

（%）
坏账准备余额

第一名 9,395,734.73 15.46
469,786.74

第二名 7,845,493.91 12.91
392,274.70

第三名 7,742,510.48 12.74
387,125.52

第四名 4,634,180.00 7.62